
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 33 del 12/03/2021

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021-2023  ED 
ELENCO ANNUALE 2021 - ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 E DECRETO DEL M.I.T. 
16/01/2018 N. 14 - ADOZIONE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO PER L'ANNO 
2021.

L’anno  duemilaventuno, il  giorno dodici del mese di  marzo  alle ore  09:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 33 del  12/03/2021

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021-2023  ED 
ELENCO ANNUALE 2021 - ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 E DECRETO DEL M.I.T. 
16/01/2018 N. 14 - ADOZIONE PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO PER L'ANNO 
2021.

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i, l'Amministrazione Comunale è tenuta a 
predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio il "programma triennale dei lavori pubblici” "nonché i relativi aggiornamenti  
annuali";
- ai sensi del comma 3 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti 
nel programma i lavori il  cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e 
indicati, previa attribuzione del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima 
annualità;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 
2018  ad oggetto  “Regolamento  recante  procedure  schemi-tipo  per  la  redazione e  
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici sono stati definiti:
a. le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b. i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 
la  programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un  acquisto  non 
previsto nell’elenco annuale;
c. i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d. i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo;
e. gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti;
f. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02.03.2021 è stato approvato il 
programma  triennale  2021-2023  e  l’elenco  annuale  dei  lavori  2021  inseriti  nel 
Documento Unico di Programmazione predisposto ai sensi del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;

DATO  ATTO  CHE  Regione  Lombardia  con  D.d.u.o.  n.  245  del  15  Gennaio  2021, 
pubblicato  sul  BURL  Serie  Ordinaria  20  gennaio  2021,  ha  approvato  il  bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana»;

RILEVATO CHE:
-Il bando è finalizzato alla realizzazione di interventi pubblici relativi ad aree/immobili 
di proprietà pubblica e di pubblico interesse volti all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana, in relazione alle strategie di rigenerazione urbana del comune, nonché quale 
azione di incentivo agli investimenti per la ripresa economica;
-L’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  ha  infatti  colpito  duramente  i  territori 

lombardi;
-Risulta pertanto strategico e fondamentale stimolare la rigenerazione urbana quale 
azione prioritaria non solo per ridurre il consumo di suolo, ma anche per migliorare la 



qualità  funzionale,  ambientale  e  paesaggistica  dei  territori  e  degli  insediamenti, 
nonché  le  condizioni  socioeconomiche  della  popolazione,  in  modo  che  la 
riqualificazione di tali territori possa tradursi in un incentivo agli investimenti quale 
“volano” per la ripresa economica;

VISTA  la  volontà  dell’Amministrazione  di  partecipare  al  bando  sopra  indicato 
candidando l’edificio di proprietà comunale denominato “Ex scuole di Villastrada” del 
Comune di Dosolo;

CONSIDERATO che tale intervento rientra, per importo lavori superiore ai 100.000,00 
euro, tra quelli  da inserire all’interno del  piano triennale  2021-2023 e  dell’elenco 
annuale dei lavori 2021;

CONSIDERATO che risulta necessario pertanto aggiornare l’elenco annuale dei lavori 
2021 rientrante nel Piano Triennale 2021-2023 per poter inserire l’intervento sopra 
indicato;

RITENUTO di  dover proporre  l’aggiornamento del programma triennale 2021-2023 e 
dell’elenco annuale dei lavori 2021 ai sensi del dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e 
del suddetto Decreto;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt.147bis, comma 1 e art. 49, comma 1 del 
‘Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole da parte del 
Responsabile  del  Settore  interessato  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  e  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

VISTO:
- il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n.50/2016 e in particolare l’art.21;
- il Decreto del Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 
gennaio 2018;
- la legge regionale n°27/2003 e s.m.i.;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1.di prendere atto di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente 
provvedimento;

2.di adottare l’aggiornamento, per le motivazioni esposte in narrativa, del programma 
triennale 2021- 2023 e dell’elenco annuale dei lavori 2021 predisposto ai sensi del 
dell'art.21 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

3. di dare atto che l’aggiornamento del programma triennale 2021- 2023 e dell’elenco 
annuale dei lavori 2021 dovrà essere sottoposta all’approvazione definitiva al Consiglio 
Comunale;



3.di  disporre  la  pubblicazione  dell’allegato   programma  triennale  2021-2023  e 
dell’elenco annuale dei lavori 2021 ai sensi dell’art.5 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 “sul profilo del committente 
“per un periodo di 30 (trenta) giorni entro i quali possono essere presentate eventuali 
osservazioni.

Successivamente

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 6 del 12.03.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


